
平成 31年４月吉日 

(公社)佐賀県理学療法士会 会員様 

 

 

 

 

 

 

拝啓 時下、皆様方におかれましてはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。今年度も徒手療法研修会

は、講師に板場英行先生をお招きし、下記の内容で企画しました。多数のご参加をお待ちしております。 

 
記 

 

テ ー マ：『腰痛に対するアナトミー・トレイン・コンセプト』 

講 師： 板場 英行 先生（のぞみ整形外科クリニック） 

内   容：5 月に徳島で開催されます全国研修会内で開催予定の『腰痛に対する徒手療法Ⅱ』の内容に 

       沿った形で行って頂きます。デモンストレーションを交えてアナトミー・トレインのライン確認と 

その概念を用いて腰痛に対する筋・筋膜の要因に着目した筋膜リリース手技の研修会です。 

日 時：令和元年 6月 15 日（土） 6 月 16 日（日）  

6/15  14：00 受付 14：30～18：00   6/16  08：30 受付 09：00～13：00   

6/15  19：00～ 鳥栖駅前で懇親会開催予定 

会 場：医療福祉専門学校 緑生館 （会場は上履き持参でお願い致します。） 

定   員：50 名程度 （応募者多数で同施設で参加の偏りが多い場合はご相談させていただきます） 

       2 日間参加可能な方。 

対 象：理学療法士 その他関連職種 （佐賀県理学療法士会会員を優先させていただきます） 

参 加 費：佐賀県理学療法士会会員;無料   

他県士会理学療法士協会会員・他職種；1,000 円   会員外の理学療法士；10,000 円 

申込方法：①会員番号、②氏名、③フリガナ、④生年月日、⑤所属および連絡先（所属県名）⑥職種を記載の上、

⑦懇親会参加の有無 をメールにて下記まで申し込みください。 

申 込 先：kenshuu@sagapt.or.jp   件名に「徒手療法研修会参加」と記載して下さい。 

       ＊７日程度で返信がない場合は再度送信をお願い致します。 

締め切り：令和元年 5月 31 日 （会場の都合上、定員を満たしましたら締め切りとさせていただきます） 

      ＊申し込み多数の場合は県内会員を優先いたします。 

備  考：今研修会は、すべてのプログラムを受講された方には、生涯学習ポイント対象（都道府県理学療法士

会主催研修会「10 ポイント」又は、新人教育プログラム C-2 運動器疾患の理学療法）の対象研修会とな

っております。 参加者には「アナトミー・トレイン第 3版」の購入をお勧めしております。 

以上 

＜問合せ先＞相島 孝行（伊万里有田共立病院） 

Tel：0955-46-2121/FAX：0955-46-2123 

        公益社団法人佐賀県理学療法士会主催  

      徒手療法研修会 
（担当） 研修部 相島孝行 


